ДОГОВОР №
на закрепление маршрута между населенными пунктами
Карагинского муниципального района _____________

п. Оссора                                                                                        «___» _________ 2016 г.

Администрация Карагинского муниципального района, именуемое в дальнейшем Заказчик, в лице Главы Карагинского муниципального района Гаврилова Вячеслава Николаевиса, действующего на основании Устава, с одной стороны, и _____________ , именуемое в дальнейшем Перевозчик, действующий на основании ____________,  с другой стороны, а вместе именуемые в дальнейшем Стороны по результатам проведения конкурса на закрепление за перевозчиками маршрутов пассажирских регулярных перевозок между населенными пунктами Карагинского муниципального района (далее – конкурс), на основании протокола об итогах конкурса от _______ года, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1.
Заказчик, организуя транспортное обслуживание населения пассажирским транспортом в Карагинском районе, поручает Перевозчику, а Перевозчик принимает на себя обязательства выполнять в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Камчатского края и условиями настоящего договора перевозки пассажиров и багажа по маршруту _________________  пассажирских регулярных перевозок между населенными пунктами Карагинского муниципального района согласно утвержденному Заказчиком расписанию (приложение № 1 к настоящему договору), подвижным составом соответствующей категории  в количестве не менее одной единицы, в соответствии с плановыми показателями (приложение № 2 к настоящему договору).

1.2. Настоящий договор регулирует взаимоотношения Сторон в процессе обеспечения перевозки пассажиров и багажа по маршрутам пассажирских регулярных перевозок между населенными пунктами Карагинского муниципального района (далее – Перевозки пассажиров).

1.3. Перевозка пассажиров осуществляется Перевозчиком по тарифам, утвержденным постановлением Главы Карагинского муниципального района.
1.4.
Перевозка пассажиров осуществляется технически исправными транспортными средствами Перевозчика, в соответствии с паспортом маршрута (приложение № 3 к настоящему договору).
2. Обязанности Сторон
2.1. Заказчик обязан:

2.1.1. Доводить до сведения Перевозчика информацию об изменении условий Перевозки пассажиров.
2.1.2. Разрабатывать схему работы автомобильного пассажирского транспорта общего пользования в особые периоды и во время чрезвычайных ситуаций, доводить их до сведения Перевозчика.
2.1.3. Рассматривать предложения Перевозчика по изменению условий работы на маршрутах, направленные на улучшение качества обслуживания пассажиров, а также предложения по изменению расписания движения на маршрутах.
2.2.   Перевозчик обязан:

2.2.1.  Иметь:

-
транспортные средства в количестве, определенном пунктом 1.1. настоящего договора, соответствующие предъявляемым действующим законодательством Российской Федерации и Камчатского края требованиям, в том числе требованиям по обеспечению безопасной перевозки пассажиров, безопасности дорожного движения, пожарной безопасности, техническим нормам завода-изготовителя по конструкции и техническому состоянию, требованиям, предъявляемым к оборудованию транспортных средств, их внутреннему, внешнему и санитарному состоянию;

-
необходимые в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации условия для прохождения технического обслуживания, ремонта и допуска транспортных средств к Перевозке пассажиров.
2.2.2. Осуществлять Перевозку пассажиров и багажа по маршруту согласно установленной схеме движения маршрута в соответствии с условиями настоящего договора.
2.2.3.  Иметь в штате водителей, имеющих  необходимую квалификацию, прошедшими с установленной периодичностью медицинское освидетельствование..
2.2.4. Организовывать и проводить обязательные предрейсовые медицинские осмотры водителей.
2.2.5.  Обеспечить водителей необходимой путевой и билетно-учетной документацией.

2.2.6.  Контролировать соблюдение водителями режима труда и отдыха, расписания движения, схем движения маршрутов, норм вместимости транспортных средств, требований по обеспечению безопасности движения, финансовой дисциплины.

2.2.7. Вести расчеты с пассажирами с осуществлением выдачи проездного документа установленной формы.
2.2.8.  Обеспечить безусловное соблюдение прав и высокое качество обслуживания пассажиров.
2.2.9.  Осуществлять ежедневный выпуск и работу  техники на маршрутах в количестве, обеспечивающем выполнение согласованного Заказчиком расписания движения.
2.2.10.  Соблюдать установленные нормативы технического обслуживания транспортных средств, обеспечивать прохождение в установленном порядке технического осмотра транспортных средств.
2.2.11. В течение всего срока действия настоящего договора не допускать ухудшения соответствующих параметров и требований к транспортным средствам, условиям организации и осуществления Перевозки пассажиров по сравнению с теми параметрами и условиями, которые указаны в заявке на участие в конкурсе на закрепление за перевозчиками маршрутов пассажирских автомобильных регулярных перевозок межмуниципального сообщения в Камчатском крае.
2.2.12. Ежеквартально, в срок до 10 числа, месяца, следующего за отчетным предоставлять Заказчику отчет о выполнении плановых показателей работы по Перевозке пассажиров за отчетный период.
2.2.13. Обеспечить беспрепятственный допуск представителей Заказчика и уполномоченных контролирующих органов на объекты, обеспечивающие пассажирские перевозки, по их требованию представлять путевую, билетно-учетную и иную запрашиваемую в соответствии с полномочиями указанных лиц документацию.

2.2.14. Устранять выявленные Заказчиком недостатки и нарушения, с последующим информированием Заказчика в 10-дневный срок о принятых мерах.

2.2.15. Своевременно информировать Заказчика о нештатных и аварийных ситуациях.

2.2.16. В случаях временного прекращения движения, предусмотренных пунктом 3.2.2. договора, при ухудшении дорожных условий, препятствующих движению транспортных средств, обеспечить в установленном порядке оперативное взаимодействие должностных лиц Перевозчика, ответственных за обеспечение безопасности перевозок пассажиров, с дорожными организациями, в ведении которых находятся автомобильные дороги, с составлением соответствующего акта и уведомлением об этом Заказчика.
2.2.17. Незамедлительно предупреждать Заказчика обо всех обстоятельствах, создающих невозможность выполнения обязательств по настоящему договору.
2.2.18. При возникновении чрезвычайной ситуации (или ее угрозе):
2.2.18.1. Выделять в течение 2-х часов используемый для Перевозки пассажиров по настоящему договору  технику для обеспечения эвакуации населения с территорий, представляющих опасность для жизнедеятельности людей.
2.2.18.3. Осуществлять материально-техническое обеспечение техники, его ремонт,
2.2.19. Рассматривать в установленном порядке обращения граждан, связанные с Перевозкой пассажиров.

2.2.20. Выполнять иные обязательства указанные Перевозчиком в заявке на участие в конкурсе.
3. Права Сторон
3.1.Заказчик имеет право:

3.1.1.  Требовать от Перевозчика документального подтверждения выполнения плановых показателей работы автотранспортного предприятия по Перевозке пассажиров на маршрутах. Запрашивать у Перевозчика дополнительную информацию о его деятельности, связанную с обслуживаемыми маршрутами.

3.1.2.  Осуществлять проверку первичных документов по выполнению настоящего договора.

3.1.3.  Проверять качество Перевозки пассажиров и контролировать соблюдение Перевозчиком действующего законодательства Российской Федерации, Камчатского края и условий настоящего договора. Результаты контрольных мероприятий оформлять актом. Акт, зафиксировавший неудовлетворительное исполнение или неисполнение Перевозчиком своих обязательств по настоящему договору, является основанием для расторжения договора в одностороннем порядке.

3.1.4. По результатам проведения контрольных мероприятий направлять материалы для принятия соответствующих мер к Перевозчику, в отдел ГИБДД УМВД, в Управление государственного автодорожного надзора, в территориальные органы Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей.
3.1.5. Расторгнуть настоящий договор в одностороннем порядке по основаниям, предусмотренным в пункте 5.4 настоящего договора.

3.1.6.  Вносить изменения в схему и расписание движения по маршрутам, уведомив об этом Перевозчика за 10 календарных дней до предполагаемого изменения.

3.2. Перевозчик имеет право:

3.2.1.  Вносить в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Камчатского края предложения по улучшению организации транспортного обслуживания населения на маршруте: изменению расписания движения по маршруту, схемы маршрута.
3.2.2.  Временно прекращать движение на маршруте при возникновении ситуаций, грозящих безопасности движения, при изменении дорожных, погодно-климатических условий, дорожно-транспортной ситуации и по другим объективным причинам, с уведомлением об этом Заказчика .

3.2.3.  Присутствовать при проведении контрольных мероприятий, проводимых Заказчиком в соответствии с пунктами 3.1.2, 3.1.3.

4. Ответственность Сторон

4.1.  Стороны несут ответственность за нарушение условий настоящего договора в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Камчатского края.
4.2. При осуществлении Перевозки пассажиров Перевозчик несет ответственность за причинение вреда жизни, здоровью и имуществу пассажиров в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

4.3. Перевозчик несёт ответственность за достоверность предоставленных Заказчику сведений о фактических показателях работы по перевозке пассажиров по маршрутам.

4.4.  Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему договору, если оно явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы (природных явлений, действий внешних объективных факторов и прочих обстоятельств непреодолимой силы), на время действия этих обстоятельств, если эти обстоятельства непосредственно повлияли на исполнение настоящего договора.

4.5.  Сторона, подвергшаяся действию обстоятельств непреодолимой силы, обязана немедленно уведомить другую Сторону о возникновении, виде и возможной продолжительности действия указанных обстоятельств, данное уведомление должно быть подтверждено компетентным органом территории, где данное обстоятельство имело место.

4.7.  Если такого уведомления не будет сделано в течение 5 дней, Сторона, подвергшаяся действию обстоятельств непреодолимой силы, лишается права ссылаться на них в свое оправдание.

5. Порядок изменения и расторжения договора
5.1. Все изменения и дополнения к настоящему договору действительны при условии, что они оформлены в письменном виде и подписаны полномочными представителями Сторон.

5.2. О предполагаемых изменениях договора, в том числе и реквизитах, Стороны обязаны уведомить друг друга не позднее, чем за 10 дней до момента изменения.

5.3. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению Сторон, а также в случаях, предусмотренных действующим законодательством и настоящим договором.
5.4. Заказчик вправе в одностороннем порядке расторгнуть настоящий договор, предупредив об этом Перевозчика, при наличии одного или нескольких оснований:

5.4.1. Приостановление, прекращение действия или аннулирование лицензии;
5.4.2. Необоснованное невыполнение Перевозки пассажиров на одном из маршрутов, указанных в п.1.1 настоящего договора более одного дня;
5.4.3. Утраты прав Перевозчика на транспортные средства, указанные в заявке на участие в конкурсе в соответствии с требованиями конкурсной документации, а равно ухудшение их качественных, эксплуатационно-технических и любых иных характеристик, если Перевозчиком не будет обеспечено в течение 1 месяца с даты наступления указанного события наличие на законных основаниях и использование иных транспортных средств, необходимых и достаточных для выполнения условий настоящего договора, соответствующих качественным, эксплуатационно-техническим и иным характеристикам, указанным в заявке на участие в конкурсе;

5.4.4. Совершение двух и более дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими и (или) погибшими по вине водителя Перевозчика на обслуживаемых в соответствии с договором маршрутах в течение календарного года;

5.4.5. При систематическом, более 3-х раз в течении календарного месяца, нарушении расписания движения транспортных средств на обслуживаемых в соответствии с договором маршрутах.

5.4.6. В случае отмены маршрута межмуниципального сообщения или изменения вида регулярных перевозок по маршруту в соответствии с документом планирования регулярных перевозок.
5.4.7. Непринятие Перевозчиком мер по устранению неоднократно (более двух раз в течение 6 месяцев) выявленных Заказчиком нарушений обязательств по настоящему договору.
 5.5. Договор считается расторгнутым в одностороннем порядке Заказчиком по истечении 30 календарных дней с момента направления Перевозчику уведомления о расторжении договора.
5.6. Перевозчик вправе расторгнуть настоящий договор в одностороннем порядке, уведомив Заказчика о причинах расторжения договора за 10 календарных дней до его расторжения.

6. Порядок урегулирования споров

6.1. Все споры и разногласия, возникающие в процессе исполнения настоящего договора, решаются сторонами по возможности путем переговоров и в претензионном порядке. Срок ответа на претензию – 5 рабочих  дней с момента получения стороной претензии.
6.2. В случае, не достижения договоренности, споры подлежат разрешению в Арбитражном суде Камчатского края.
6.3. Возникновение спора между Сторонами не может служить основанием для отказа от выполнения договорных обязательств по настоящему договору.

7. Срок действия договора
7.1. Настоящий договор вступает в силу с 01.07.2016 и действует до 31.12.2016.
8. Заключительные положения
8.1.  Различные уведомления и сообщения в рамках настоящего договора могут направляться электронной почтой или факсом, с обязательным направлением в дальнейшем оригиналов заказной почтой.
          8.2. Во всем остальном, что не урегулировано настоящим договором, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации и Камчатского края.

8.3. Договор составлен и подписан в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
9. Приложения
9.1. Приложение № 1. «Расписание движения автобусов по межмуниципальному маршруту».

         9.2. Приложение № 2. «Плановые показатели работы автотранспорта предприятия «_________________» по перевозке пассажиров _______________ годы».
9.3. Приложение № 3 «Паспорт автобусного маршрута».

10. Юридические адреса и реквизиты Сторон

	Заказчик:

Администрация Карагинского муниципального района
Юридический адрес:
ул. Советская, 37,

п. Оссора, 688700.
Почтовый адрес: ул. Советская, 37,

п. Оссора, 688700.

тел. (415 45) 41-2-98
ИНН 8203000674/КПП 820301001
УФК по Камчатскому краю (ОФК 38, Администрация Карагинского муниципального района л/счет 04383005080)

р/счет 40101810100000010001 БИК 043002001 отделение Петропавловск-Камчатский
Глава Карагинского
муниципального района

______________________
«      »_________________
	      Перевозчик:

__________________________

      «      »_____________________

	Приложение №1

к договору №____

от «___»_____________
Расписание движения транспорта по маршруту ________

	Протяженность маршрута (оборотного рейса)
	 19 км

	Вид сообщения
	 между поселениями

	Период работы маршрута
	 постоянный

	Наименование муниципальных образований в Камчатском крае, по территории которого проходит маршрут
	 Карагинский муниципальный район

	Категория транспортных средств
	 М2, М3

	Плановое количество рейсов
	 3 – понедельник-пятница,

1 дополнительный - среда

	Расписание движения транспорта по маршруту

	Дни недели

Отправление п.Оссора

Прибытие с.Карага

Отправление с.Карага

Прибытие п.Оссора

понедельник - пятниц
1
7:00
7:30
7:50
8:20
2
15:30
16:00
16:10
16:40
3
18:30
18:30
18:40
19:10
среда – дополнительный рейс

1
10:30
11:00
11:10
11:40

	Заказчик

	Перевозчик

	Глава Карагинского

муниципального района
______________________

	________________________

                          Приложение № 2

к договору №_______

от «___»____________

	Плановые показатели работы автотранспорта предприятия «_________________» по перевозке пассажиров на 2016 год

	Количество маршрутов
	маршрут Оссора - Карага

	протяж. м-та, км
	количество рейсов за 1 день
	за год

	понедельник, вторник, четверг, пятница
	среда
	количество рейсов
	протяженность, км

	1
	19
	3
	4
	157
	2 983

	Заказчик

	Перевозчик

	Глава Карагинского

муниципального района
______________________

	________________________

                                                                         Приложение № 3

                                                                             к Договору №_____

                                                                                                      от  «    »               2016 г.
Администрация Карагинского муниципального района
выдан: __________________

на период работы: с 1 июля 2016 г. по 31 декабря 2016 г.
ПАСПОРТ
МАРШРУТА

______        _Оссора - Карага_____________
Вид маршрута: между населенными пунктами
	Заказчик

	Перевозчик

	Глава Карагинского

муниципального района
______________________

	________________________